GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO NORTE 2

EEC - Equipe de Especialistas em Currículo

Rede nº 657/25

Data: 13/10/2025

Assunto:  PROCESSO SELETIVO - REQUISITO PARA INTERCÂMBIO – PROGRAMA

PRONTOS PRO MUNDO

Senhores Diretores,

Informamos que o novo Edital do Aluno (Edital 07/2025) foi publicado em 30 de setembro de

2025 e consta a seguinte exigência:

Para participar do Programa de Intercâmbio Internacional – Prontos Pro Mundo, é obrigatória

a apresentação de laudo médico atualizado, específico para esse fim.

O laudo deve:

✔ Deve ser apresentado na entrevista socioemocional no mês de janeiro de 2026.

✔ Declarar a aptidão do(a) estudante para a viagem;

✔ Atender aos critérios definidos pela Secretaria de Educação.

Ressaltamos que, sem a apresentação do laudo atualizado, o(a) estudante não poderá participar

da próxima edição do Programa, prevista para janeiro/2026.

Pedimos a todos os envolvidos no Programa que se atentem a esta exigência e orientem os

estudantes que já possuem laudo a providenciarem sua atualização.

EDITAL:

https://seesp-

my.sharepoint.com/personal/milene_sousa_educacao_sp_gov_br/_layouts/15/onedrive.aspx?id

=%2Fpersonal%2Fmilene%5Fsousa%5Feducacao%5Fsp%5Fgov%5Fbr%2FDocuments%2FP

RONTOS%20PRO%20MUNDO%2FEDITAL%5FN%5F%5F07%5F%5F%5FSETEMBRO%5FD

E%5F2025%2Epdf&parent=%2Fpersonal%2Fmilene%5Fsousa%5Feducacao%5Fsp%5Fgov%

5Fbr%2FDocuments%2FPRONTOS%20PRO%20MUNDO&ga=1

Atenciosamente,

https://seesp-my.sharepoint.com/personal/milene_sousa_educacao_sp_gov_br/_layouts/15/onedrive.aspx?id=%2Fpersonal%2Fmilene%5Fsousa%5Feducacao%5Fsp%5Fgov%5Fbr%2FDocuments%2FPRONTOS%20PRO%20MUNDO%2FEDITAL%5FN%5F%5F07%5F%5F%5FSETEMBRO%5FDE%5F2025%2Epdf&parent=%2Fpersonal%2Fmilene%5Fsousa%5Feducacao%5Fsp%5Fgov%5Fbr%2FDocuments%2FPRONTOS%20PRO%20MUNDO&ga=1
https://seesp-my.sharepoint.com/personal/milene_sousa_educacao_sp_gov_br/_layouts/15/onedrive.aspx?id=%2Fpersonal%2Fmilene%5Fsousa%5Feducacao%5Fsp%5Fgov%5Fbr%2FDocuments%2FPRONTOS%20PRO%20MUNDO%2FEDITAL%5FN%5F%5F07%5F%5F%5FSETEMBRO%5FDE%5F2025%2Epdf&parent=%2Fpersonal%2Fmilene%5Fsousa%5Feducacao%5Fsp%5Fgov%5Fbr%2FDocuments%2FPRONTOS%20PRO%20MUNDO&ga=1
https://seesp-my.sharepoint.com/personal/milene_sousa_educacao_sp_gov_br/_layouts/15/onedrive.aspx?id=%2Fpersonal%2Fmilene%5Fsousa%5Feducacao%5Fsp%5Fgov%5Fbr%2FDocuments%2FPRONTOS%20PRO%20MUNDO%2FEDITAL%5FN%5F%5F07%5F%5F%5FSETEMBRO%5FDE%5F2025%2Epdf&parent=%2Fpersonal%2Fmilene%5Fsousa%5Feducacao%5Fsp%5Fgov%5Fbr%2FDocuments%2FPRONTOS%20PRO%20MUNDO&ga=1
https://seesp-my.sharepoint.com/personal/milene_sousa_educacao_sp_gov_br/_layouts/15/onedrive.aspx?id=%2Fpersonal%2Fmilene%5Fsousa%5Feducacao%5Fsp%5Fgov%5Fbr%2FDocuments%2FPRONTOS%20PRO%20MUNDO%2FEDITAL%5FN%5F%5F07%5F%5F%5FSETEMBRO%5FDE%5F2025%2Epdf&parent=%2Fpersonal%2Fmilene%5Fsousa%5Feducacao%5Fsp%5Fgov%5Fbr%2FDocuments%2FPRONTOS%20PRO%20MUNDO&ga=1
https://seesp-my.sharepoint.com/personal/milene_sousa_educacao_sp_gov_br/_layouts/15/onedrive.aspx?id=%2Fpersonal%2Fmilene%5Fsousa%5Feducacao%5Fsp%5Fgov%5Fbr%2FDocuments%2FPRONTOS%20PRO%20MUNDO%2FEDITAL%5FN%5F%5F07%5F%5F%5FSETEMBRO%5FDE%5F2025%2Epdf&parent=%2Fpersonal%2Fmilene%5Fsousa%5Feducacao%5Fsp%5Fgov%5Fbr%2FDocuments%2FPRONTOS%20PRO%20MUNDO&ga=1
https://seesp-my.sharepoint.com/personal/milene_sousa_educacao_sp_gov_br/_layouts/15/onedrive.aspx?id=%2Fpersonal%2Fmilene%5Fsousa%5Feducacao%5Fsp%5Fgov%5Fbr%2FDocuments%2FPRONTOS%20PRO%20MUNDO%2FEDITAL%5FN%5F%5F07%5F%5F%5FSETEMBRO%5FDE%5F2025%2Epdf&parent=%2Fpersonal%2Fmilene%5Fsousa%5Feducacao%5Fsp%5Fgov%5Fbr%2FDocuments%2FPRONTOS%20PRO%20MUNDO&ga=1

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO NORTE 2

EEC - Equipe de Especialistas em Currículo

Geandro de Oliveira

Coordenador Geral - Dirigente Regional de Ensino

Unidade Regional de Ensino – Norte 2